Libet. II.

et equis/mulieribus & alijs omniibus/puer de quolibet
per se quid esset querebat/et ministri sibi omnia p sua no
mina indicabant. Quum autem nomine mulierum ante ques
rererit discere spatarum regis ludendo dixit. Demones sunt
qui seducunt homines. Rege ergo querente a filio quid
sibi de oibus amplius placuerit/aut. Demones qui sedu
cunt homines mihi super omnia placuerunt. in nullo em
or hys antia facta est anima mea. Legitur etiam in legen
da beati Andree qd diabolus se transformatu in speciem
cuiusdam pulcherrime mulierum ad decipiens quendam
sanctum episcopum deuotum beato Andree quam quum
episcopus ad prandium invitasset: episcopus et illa ex op
posito considererunt. intendebar autem in eam crebro epus:
eiusq faciem non definebat intueri et pulchritudine ad
mirari. Sicq duz oculus figuratur: animus sautatur. xxv.
q.v. nec solo. Et dum eius faciem non definiret intueri: et pul
chritudinem admirari antiquus hostis cor eius graui ia
culo vulnerauit. quem tamen dicimur transfiguratum bea
tus Andreas in forma peregrini ad ostium episcopi ve
niens effugavit. Legitur etiam in legenda alini Fran
cisci qd ipse mulierum familiaritates colloquia & aspectus/
que multis occasio sunt ruine/solicitus euitari iubebat:
asserens per huiusmodi debilem frangit/et forte sepe spiri
tu infirmari. Harum contagionem euadere conuersantem
cum eis tam facile dicitur qd iurta scriptura in igne ambula
re & non comburere platas. Esa. xliii. Quaz ambulaueris
per ignem non combureris. Siquidem ipse adeo auertes/
rat oculos suos ne huiusmodi vanitate videret. ps. cxviii.
Averti oculos meos ne vid. vani. Quod sicut aliquando
socio dicitur/qua si nullam recognoscet in facie. non enim
securum esse putabat earum forunaru introitus baurire
imagines. qd possunt aut edomire carnis resuscitare ignis
culu: aut pudice mentis maculare nitorem. Afferbat etiam
fruolum mulieris esse colloquium: excepta sola confessio
vel instructio leuissima. xviii. q. iij. in decima. i. si. iurta qd
et saluti expedit & cogruit honestati. Que sunt inquit re
ligioso cum muliere tractanda negotia: nisi quum sanctas
penitentias vel melioris vite consilium religiosa petitio
depositum. Atinam nuncq bodie communiter fratres confess
iones mulierum etiam religiosarum audiret nec tali audiens
di confessiones priuilegio vterentur. qd quod puisum est
ad salutem confitentium: tendit ad horam confessiones
mulierum audientium. xlvi. dis. sed illud. Et numia securitate
minus cauetur hostis. Diabolus si de suo capillum habet
re potest in homine: cito et crescere facit in trabem. Hac etiaz
ratione precepit in sua regula qd fratres nos haberent su
specta consortia vel consilia mulierum. Sanctus etiam
Todocius episcopus tolosanus frater mino: filius regis
Sicilie domini Karoli quum semel aliunde veniens Neapo
lum accessisset: regina mater eius occurreris amplexata est
eum. et mox gallicorum et prouincialium voluit eum oscu
lari. sed pudicus iuuenis facie sus ab ea auertit: ne oscu
laretur eum. Qui quum mater diceret. Numquid non ego
mater vestra sum: et osculari possum? Respondit virginalis
et tantus iuuenis. Mater quidem es: et femina. qd
verbum de corde mundissimo emanauit. Dicebat etiam
frater Jacobus benedicti Tuderti frater minor perfectus.
Ego tamen curarem si viderem pulchram faciem mulieris:
quatum si viderem caput asini. sed iste modus non est tu
tus neq pro omnibus. Quando sanctus Franciscus
cum femina loquebatur: sonora ut ab omnibus posset aus
diri voce dicenda promebat. Interrogatus a socio cur non
respererit quamdam virginem visitare et corporaliter
ipsum reficiere mddicat. Quis non dicitur sponsam chris
tisti: qd oculis pudicis. ar. xliii. q. v. nec solo. predicatorum et
facie ipsa me viderit: non ego illam. Ordinavit etiam bea
tus Franciscus propter honestatem et devotionem loci
sancie Marie de angelis: qd nulla mulier deberet intras
re claustrum illud. Legitur de sancto Rogerio puinali fra
tre numero summe contemplatio: qd qui quadam die iret cum

socio suo: obuiauit cuiusdam domine: quam plures ipse vi
fitauerat in domo sua: et cum qua plures locarunt in porta
ecclesie fuerat. Quum igitur ea obuiante se iurasset: et sic
transfisset: interrogauit socium an illa erat talis domina cui
dixit socius qd sic et adiecit socius. Numquid vos non con
gnoscitis eam: non (inquit) quia nunquam vidi eam in facie
etiam matrem meam. postquam fui frater minor. Tunc socius qui
sciebat eum valde securum dicit ei. Quum sciatis vos in facio
mulier securum sic esse vnde est qd tanta timoratis eas aspice
re. Et ipse respondit. Frater (inquit). In potestate hois est vi
tare occasiones peccandi. et io qd homo facit qd in se est
et dominus facit quod in se est: tuendo hominem a peccato. Impossi
bile est enim qd vnde dominus deserat in mente quaz possiderit: nisi
homo habeat culpam dum non vitat omnem occasionem pec
candi. Ex quo tu exponis te periculo per occasionem quam
potes vitare: maxime in tali tentatione ad quam in multuz
declinat homo ex corruptione nature: confidens de viribz
tuis: iam tunc dominus non tenetur te defendere: sed potius
omni iniustitia tuis viribus in quibus perfidisti te dimittere.
Et ideo vulgariter dicitur. Qui se custodit de eum custodit
ip. Parali. xv. dominus vobis cum: qd custodis cu eo. si quesieritis
eum: inuenietis. si autem dereliqueritis eum: derelinquet
vos. Et propterea (inquit). Et mens que ducum diligit: ita
tarde declinaret scienter ad venialissimum peccatum sicut
ad mortalissimum. Item Hugo de sancto victore in libro de
claustro aie. Mulieris vox blanditur auribus: et facies
oculis. Isaac de Syria ait. Quando homo accedit ad deum:
sedus init cum eo non videre faciem mulieris. Job. xxxi.
nec aspiceret formosorum aspectus. Nam et quidam de reli
giofis certatoribus videns quemdam frarrimberbum si
mitem mulieribus reputauit hoc noctivum menti atque dat
nosum in pugna sua. Unde non acceptauit vt intraret cel
lam eius ut salutaret eum. Decreuit enim prudenter ille sei
ner. qd si cogitauero tamen hac nocte qd hic sit talis: fiet mihi
factura non parua. Et quum discipulus eius ei diceret.
Numquid et tu pater talia times? Respondebat. Ego quidem fili
non timeo. verumtamen nolo mihi inducere pugnam in
vanum. Nam talium recordatio in fructuosa facit metitur,
bationem. Ad vnumquodque membrum corporis hz pugnam
homo. et debet custodire se ipsum: et diminuere pugnam in
ipsis. qd homo sibi faciat violentiam ad bonum. placitatur tamen
semper. Videundo atque concupiscendo quecumque ferunt nobis
confusionem in recordatione sui: expedite nos timere: nec
concultare. Item conscientia maius est oibus: ut causas pu
gne prolongemus a nobis: qd et hoc corpus angustias
patiatur. qd timendum est quum veneris occasio: ne ruinas
quis incurrat. eft de eo qui cognoscit. vpo. sue. venies
Item. Qui occasionem peccati non tollit: inuitus trahit
ad peccatum: quia quum rerum oppositione unitates accipimus:
nos ipsos non possimus cotinere. Item. Sepe multis san
ctis inimicis illuditphantasmariibus pulchritudinem
mulierum. Multoribus autem et ad illos qui sunt in mundo
vel appropinquant mundo qd si uno miliario vel duobus vel
vnius die tristis spatio. ipsas mulieres couerte adduci. Distra
tibus vero a mundo quibus hoc nequit facere in phantas
matibus ostendit eam pulchritudinem quandoque in ornatu
vestitu in impudico aspectu aliquoties in specie nude mu
lieris superauit eos. Item in eodem. Non appropries cor
pori alicuius preter necessitatis causam. nec corpori tuo
permittas aliquam appropiacionem (vt diri) et causa ra
tionabilis. Compulsus loqui cum muliere vere facies tua
a visione et sic cum ea loquerere. A monialibz fugit ab
igne et laqueo diaboli. Obviactionem carum et collocatio
nem fugere colorant cor: tuum sororibus virtutum. Quauis
sunt sorores tue fini carnem. Ita si dicitur. fuit ab extra
neis te custodi. A fiducia iuuenum et locutione fuit amic
tias diaboli fugit. Melius est tibi habitare cum diacone
mortifero: qd cum muliere comedere. quis sit mater vel so
ror tua. Melius est habitare cum diacone: qd domire cum aliis
quo: et cooperari cum eo. qd uero te tibi frater fini carnem.

Articulus.LXXII

fol.CCXLIII.

In vītis patrū. Qui cum puer fatue loquitur: iam cū eo mechatur. In vītis patrū. Quum quidā frater iūsset ad quādam forū: em suā que erat in monasterio: q̄ vellet eam visitare. r̄ndit illa sanctimonialis. Sufficit tibi frater q̄ videamus nos in alia vita. Item ibi. Monachus occurrit ancillis dei in itinere quodā. quibus vīsis diuerit extra viam. cui dixit abbatissa. si tu perfect⁹ monachus es: nō respectes nos vt agnoscēs: q̄: femine eram⁹.

Itē ibi. Beata Syndetica dixit. Nos qui religioni nos submisimus: castitatem summa debemus diligētia custo: dire. nam plures seculares vidētur castitez⁹ seruare: sed adest eis stultitia: dum per alios omnes sensus peccant. nam et aspiciunt indecenter: et rident inordinate: audiunt turpia et loquuntur: et cogitant feda. Lastus autem sensibus mortuis est. **A**lia occasio fornicationis in religiosis est otium et negligētia: cui multū vacant. Pro nibilo habent tēpus perdere in vanis locutionibus et vagatiōbus et nimio somno multi ex eis. et ppter hoc cadunt in illud peccatum. **E**zech. xv. Hec fuit iniquitas Sodome sororis tue supbia saturitas panis et abundantia et otium ipsius. Ad hoc facit qd̄ legitur et no. et de renun. nisi cum pridē. s. verum. in glos. Jurta illud. Quidam de remed. **O**tia si tollas: periere cupidinis arcus.

Queritur. Egistus quare sit factus adulter.

In p̄omptu causa est. defidiosus erat.

Ad ideam qd̄ legitur et no. de cōse. dist. v. num. q. in glos. vlti. Un et ibi dicit Hierony. Alma scientia scripturarū: et carnis vītia nō amabis. Aqua que nō mouetur: generat vermes. et otium tentationes carnales. Plures fornicatores inueniuntur in ciuitatibus. q̄: ibi magis vacatur otio: q̄: in castris vel villis. q̄: ibi laborant hoies. Qui confessiones audiunt sciunt hoc. Somnus autem nimius inimicus et emulus castitatis est. unde et ibi plerūq; contingunt religiosis pollutiones nocturne. de qbus. vi. dist. testamēt.

Frogatua.

Alia occasio luxurie in religiosis maxime est arrogātia et elatītia et superbīa. Vtē enim hodie cōiter incōparabiliter arrogatiōes sunt secularibus. P̄ouer. xv. Et cōtritionem precedit superbīa: et ante ruinam sc̄z fornicatiōis exaltatus sp̄us. Et iteruz P̄ouer. xv. per alia verba. et est alia translatio. Immundus est apud deūz oīs qui exaltat cor: suū. de peni. dist. ii. si em. vltra mediū. ver. nonne tibi videretur. Unde Elmacus in gradu. xv. de castitate ait. La plus corporis ex elatiōe alta sapere est sepe. Humiliat em̄ deus cor: altum per lapsum carnis. Unde in vītis patrum legitur de quodā eremita: qui quin pollerer virtutibus: cepit intra se inaniter glorīari. ad quē nocte venir diabolus in specie mulieris. et tetigit membra eremite singulatim. et quin latus inclinarer ut cōmiseretur cū ea: euas mūr diabolus: et ipse fedatus remansit. et diabolus cum multitudine demonū deridens eum exclamauit. **M**onache qui te vīsq; ad celos extollebas: quomodo demersus es in infernum disce. Qui se exaltat humiliabit. Luce viii. et. xviii. Dñat. xxii. Ille vero se desperās omni se in mundicie mancipauit. Item quin vna virgo sanctimōnialis clara semel dīcisset q̄ noller q̄ esset Magdalena: quasi maius premū expectaret q̄ illa que fuit famosa me retrix. Luce. vii. i. q. vii. quis comūnem illa nocte in fornicationē cecidit. Un̄ Joā. cassi. in coll. Th̄eremōis de castitate sc̄itare sic ait. Quantu em̄ qs illeuitate et patiētia cōdis: tantum in corporis puritate proficiet. quātoq; longi⁹ p̄ pulerit iracūdie passionem: tanto tenacius castitez⁹ seruabit. q̄: beatī mītes: qm̄ ip̄i possidebūt terrā. Dñatib. v. sc̄z cor: pa sua. ne sc̄z germinet eis spinas et tribulos. carna lūm sc̄ilicet tentationum et cogitationuz. Ben. iij. Nullares sic castitate conseruat: sicut timere et humile sapere. **A**lia occasio luxurie in religiosis est: q̄: recipiūt ephebos et ipuberes et pueros ad religionē: et pm̄ittit eos ad inuicem cōuersari: et cū alijs fratribus indistincte. et qua familiaritate et receptione multa in o: dinibus sunt flagitia subsecuta: et multa scādala suscitata: et multa infamia

eritā apud seculares exorta: et multa apostasia prouenit. q: pauci postq; ī carcērāntur pro tali flagitio: remanent ī ordine confusi rubore. Et q: tales ī ordine communiter non promouent nec oīdo de eis confidit: cōsternantur mente: et non contentantur de ordine: et ex hoc dant ī eō motionem pedes suos. Non em̄ tales dolēt q: deum et oīdinem offendunt: sed q: hic suam gloriam perdidērūt. et ideo raro contriti sunt: nec penitētia dignā agunt. sicut expertus fui sepe in fratribus cadentibus ī ordine quū eos ad penitētiam confor: rarem. Ad hoc de p. di. i. q̄s ali quando. post. clementurā. Unde Jo. cass. in. ii. li. de canonis co: oīationum modo ait. Summa namq; obseruantia cu stoditur ne quisq; cū alio ac p̄ recipue iūniores vel ad punctū temporis pariter subfittisse aut vīspīaz recessisse vel manus suas inuicem tenuisse deprehendantur. Dantur etiam ī ordine minorū sub specie communiter tante carnum et falernorū portiones puberibus sicut et senibus. Plures ex religiosis senes et iūuenes plus comedunt de carnis in religione: q̄: ī seculo comedissent. et plus bibunt de vīno: q̄: bibiſſent in mundo. et ideo communiter sunt carnales. q̄: quod natū supplet nutritū est ex carne caro est. Jo. iij. Qui ch̄risti sunt: crucifigūt se ī carne. Nō saturant se carne. Bala. v. Sc̄im carnem iūuēt morītur. Ro. viii. Unde merito contra tales dispensatores dicitur verbum Hiero. Quid ardenti co: pūsculo ignē carnis et per consequēt libidinis adiūcimur. De periculo fa miliaritatis iūuenū. s. prime dīci. **A**lia occasio immūditie ī religiosis est cōuersatio cum sanctimonialibus. Habent em̄ ī monasterijs deuotas suas: cum quib⁹ se et sepius longe et longius absq; arbitris colloquuntur ex tora potius a prelatis licentia q̄: ob renta. ibi risus ī cōditi. ibi reciprocī oculi. ibi verba sc̄urillia et vana et carna lia. ibi tactus venerē. ibi corda igne estuantia. ibi omnes fenestre aperte ad morte: q̄: ibi flunt. Hiero. ix. Alia ī hōs nestū est scribere: s̄: scelestissimū ēfacere. ppter huiusmodi multi ī carcerati sunt. multi abierunt retrosum. Miruntur ibi ad predictandū er parte prelatorū: s̄: ipsi tales potius vadunt ad sic fornicandū. In comuni ibi pdicant sed in specialit cum speciali ser oīdinē vītuperāt. Quod ī comuni edificat talis pdicator: i speciali destruit. Mus nūscula sibi dant et mittunt. et ignē succendunt. Quica quid misera talis impudica religiosa et die ac nocte labo rauit: totū corrupti suo ergauit. Dicit se talis eleemosynā fratri dedisse. ego dicam eā ī immūditie pabulū pres ſitissime. Alij aliquā sanctimonialium sine deuoto carnali ſtat. unde et primā fidem irrīcat facit ch̄risto. xvii. q. i. be ve ro. Talē deuotionem ego appello cor:ruptionem. Et cōtra tales deuotiones frequētē in monasterijs pdicauit. et eos rū et earū odīū incurri. Sc̄iunt hoc abbatisse et earū p̄lati. et murmurant: sed nō cor:rigunt. q̄: indignationē eoz et earū timēt. immo (qd̄ est nefandius) Speciale licentiaz habēt ab earū qbusdā plati. p̄prie rūffianis earū de hīmōi deuotionibus. et qd̄ earū nō verecundant̄ inter alias. et derelictā se tener que ralē suū deuotū immo corrupto: et non h̄z. Sc̄iunt hoc seculares et eoz parentes. et murmu rat et scandalizātur et conqueruntur plati. et parū p̄ficiat. q̄: ignis carnalis vīsq; ad consumptionē deuotās. Job xxi. acensus est: et non p̄t extingui: quo usq; veniat ignis qui deuorat tales qui ī tanto et rā nefando ardēt igne. ps. ii. Tones eos ut dibānū ignis. q̄: ī ordinibus marī me mendicantium multi prelati qui deberent alios corrigere. sunt alijs subditis cum deuotionibus eorum mortis occasio et exemplum. iij. q. iij. p̄ recipue. et ex de vo. et vo. re. magne. Et addē hic quod no. s. e. d. februaruz. b. lviij. ī ar. xlvi. **T**otum quod dictum est de ista pēlifera deuotione quam habent religiosi cum sanctimonialibus: est cōtra mētē et verba canonum. xvii. q. i. c. i. ibi. Quārō magis vīdue q̄: dei religiositatē mutauerūt et criminē adulteri notabunt: si deuotionē quā spōte nō coacte deo ob tulerunt libidinosā voluprate corruperint et ī fi. ca.

Liber. II.

Babentes damnationem: q; p:imam fidem irritam fecerunt. t.c. vides. in sibi. Quia nō solū qui faciūt: sed etiā qui contentiūt faciētbus rei iudicandī sunt. t.c. nec aliis quā. in p:inc: ibi. Et si incorrupta iuventa fuerit virgo ea parte qua mulier pōt esse: poterit tñ ex alia parte id est aia que est pars corporis. f:in lug: co:poris: peccat: eque cor: rumpi potest et ramen inspici: non pōt. p:rx: q.v. magis tñ meamus. t.c. seq. Lette ipse cōcubitus non carnesed cō: placentia et voluntate ipse complexus ipsa cōfabulatio et osculatio. et. j. Quantū dedecō: is et criminis cōtentur. er. j. Christus dñs et iudex noster quā virginem suā dicat tam sibi et sanctitatī sue destinatas iacere cū altero cernit. q.i. quātū indignatur ei et irascit. t.c. et. j. Aut si cū eisdē in una domo et sub eodē tecto t.c. et. c. nuptiā bonum. ibi. Et iā si nō nubat: nubere velle damnabile est. t. ibi. Ha bentes quidem dānationem: qm̄ primam fidē irritam fererunt: etiā non nubendo: ramē volēdo. t. ibi. Damnatur p:opositi fraus. damnatur fracta fides voti. t.j. Ut volū: tas que a p:oposito cecidit appareat esse damnāda. xvii. q.t. peruenit. vbi prohibētur mulieres ad monasteria accedere: et monachos cōmarras facere. t.j. non solum. cu:z c.seq. vbi prohibet q; non habitēt in uno monasterio mo: nachi et monache adulterium enim intercipit cohabita: tio si habeat adiūtum monachus ad monacham vel mona: cha ad monachū secreto singulariter ad collocutionem. Non cubet monachus in monasteriu: neccū mo: nacha singulariter conuiuet. t.j. Porro si contigerit et aliquā p:opiniam suaz videre voluerit monachus: in presentia abbatis huic cōfabuletur permodica et com: pendiosaverba: et in breui ab ea discedat. t.c. in nullo. t.c. monasteria. t.c. in decima. ibi. Ea m̄ circa monachos cau: tela seruata: ut remoti ab earuz familiaritate nec vsg ad vestibulum habeant accedendi familiare p:missum. Sed neg: abbatem vel eum qui preficitur extra eaz que p:reest loqu: virginibus christi aliquid qd ad earuz institutionē vel administrationē pertinet licebit. nec cum ea sola que p:reest frequēter eos loqu: oportet: s; sub testimonio duas ruin vel trium foroz: ita ut rara sit accessio et bieuis omni: nino locutio. De prohibita et periculosa familiaritate mu: lierū. di. xxi. hospitio. t.c. presbyter. xxii. dis. c.s. lxxi. dist. clericus. t.c. nolumus. cu: omnibus. c.vsg ad s; distin: ctionis. et de cohab: cleri. t.m. c.i. t.n. et de v. t. bone. cle. monasteria. De corruptione mentis sine corruptione cor: posis. xxxii. q.v. magl. t.c. ficut. cum. c.seq. vsg ad. s. q:uis. **C** Multa autem sunt que aggrouant peccatum immiti: ditie in religiosis mariane in sacris o: dinibus cōstitutis. Primum est voti fractio. q; castitate promisit religiosus in p:ofessione. xvii. dist. diaconus. et ordinis suscep: tione. quā auferit deo quum fornicatur. que res irrecōpētabilis est. quia ois ponderatio non est digna aie continentis. Eccl. xvi. legit et no. et de sta. mona. cū ad monasteriū. s. fi. Et etiam furti: q; contrerat rem aliena scz seipsum qui se deo toraliter dedit inuitu dño. et de elec. dudum. j. s. predicit. Commitit etiā sacrilegiū de se. q; res obla: ta deo est ipse. xiiii. q. llii. quid ergo. xvii. q.i. sciendū. Itē scandalum et deriso populi. ex de pur. ca. cfi. ii. q.i. psbyter t.c. si mala. Itē quātū sapient: rato: magl. peccat. xxvii. di. s. fi. Et Greg. Abi maius donū scientie transgressor: maio: i subiacer: pene. Item q; est de familia dñi ad eius exper: las et vestes. xiiii. q.i. clericus. xci. di. clerics. in p:in. ps. llii. Si inimicus me: maledicisset mibi t.c. facit. xci. dis. si inimicus. Item q; decipiunt populū de cūfus eleemo: sonis viuunt: et pro quibus tenetur orare. sed quō orabūt in scelere dño disperderet. Ad hoc. i. q.i. ipse sacerdotes. iii. q.i. nulli. iii. q. vii. in grauibus. Et Bern. Elequi ambulat in carne. et placere non p:nt. et placare deū velle p:sumunt. Roma. viii. Et q; si presbyteri sunt: adhuc offendunt ampli. t.c. dis. sacerdotes. i. q.i. sacerdotes. viii Amb. Qui in: dignē christū sumit. id ē ac si iterficiat. Et sup illō Deb. p.

Silium dei concilcauerit. Augu. Conculcat christum qui libere percat et absq: tuno: et qui eo indigne participat. Item quā minister dei est qui debet esse mundior. p:sc. Ambulat in via imaculata b: mibi ministrabat. Et. i. Reg. i. dicitur de Samuele q; puer Samuel ministrabat domī no accinctus ephotlineo. I. munditia castitatis. Augusti. Melius est spūalia penitū omitti: q; indigne tractati vel tangi. In ecclesiasticis beneficijs dñs non frequentia mis: nistroz sed deuotionem probat animoz. et de era. et qua: cum sit. in s; xxii. dis. tales. Item q; angelis vocatur. Da: lachi. ii. pli. dist. fit recto. Immo maiorem dignitatē hñe presbyteri q; angelis qui non possunt christi corpus confis: ceret nec habent ordinem talium. Nec angelis dñs. Quoniam remiseritis peccata t.c. Joan. vlti. Dat. p:vi. de peni. dis. s. quē penitet. Item q; vt deus noster in terra. ps. lxxii. t. Joan. c. Ego diri dñs istis. t. Mat. xvii. ibi. Vos atq: quem me esse dicitis: dicitur interlineari glos. Vos ad illis discre: ti non hoies sed dñs. Unde in Ep. xxii. c. et ex de hereti. cu:z ex iniuncto. Dñs non detrahens. glos. i. sacerdotibus. Et quale est hoc: q; ille amat ut porcus qui est vt deus. Itē quā filius dei est singularius q; alii christiani. Narrat au: tem Moses causam diluuij Ben. vi. xxv. q.i. cum igitur et ibi notatū habes. s. parte prima. ar. xxvi. litera. s. Q: filii dei. i. de genere Seth qui successit Abel. filias homi: num qui descendenter de Cain acceperunt. Quantum ergo credendum est deo displicere: q; filii dei peculiares scz religiosi cum filiis bus homini: fornicatur. Item q; certus religiosor: nobilior: pars est sponsa christi. scz ecclesie. vñ per faciem intelligitur Cain. ii. Ostende mibi faciem tuā. Et ideo sponsa maxime displicet macula in facie sponsa. Unde iudei in faciem christi spuerunt: vt contumelia ma: io: eslet. Mar. viii. Job. xx. Esai. l. Sic christo magna cō: tumeliam faciunt: qui faciem sponsa. p; qua ablunda fa: ciem suam sputis iudeoz opposuit: maculant in se vel in aliis. Item cōmittit apostafiam. quia rumpit p:missam castitez. de quo Prover. vi. Homo apostata vir inutilis quia quicquid facit in daistro remanendo in immunita nō valet ei ad meritum vite eterne. Quantum placeat dia: bolo hoc peccatum in religiosis. pr: per exemplum quod supra dicit de sathanā coronante alium demonem qui ino: nachum instigauerat fornicari. ibi. idem narrat. cum ver: prece. Hoc etiam peccatum in sanctimonialib: non so: lum est fornicatio et religiosis: sed etiam adulteriu: t. in: cestus et stuprum cōtra naturā peccatum et sacrilegium. Adulterium quidem: quā ibi sit accessio ad sponsam chri: sti. Unde beata Hagne dicit. Ipsi suz despōtata cui ange: li seruūt t.c. Et si seruanda est pactio hoibus: quāto magis deo. xvii. q.i. vides. t.c. nec aliqua. ibi. Si supueniēs maritus sponsam suam iacentem cū altero videar: nonne indignat effreniter per zeli dolore portat gladiū in mai: ni sua: Et christū dñs et iudex noster quā virginē suā di: catam sibi et sanctitatī sue destinatam iacere cū altero cer: mir: q; indignat et irascit. t.c. et. j. ibi. Que christi adulte: ra est. t.c. siq: episcop. ibi. Quia sposam christi cor: ruptit et. c. hec vero. ibi. Nā si inter hoies soler bone fidei contra: cts nulla rōne dissolui: quāto magis ista pollicitatio quā cum deo pepig: solui sine vindicta non dñ: er. et. c. que cb: i: sto spāliter nubunt t.c. et ibi. Que ante se immo: rali spōso coniunxerat. t.c. siqua monacharū. ibi. ad lapsum adulteriū deducta fuerit. t.c. nuptiarū. ibi. Ne ipse christū (qd sen: tire nefas est) adulteriu: faciat: cui viuētē marito nubit. t.c. ibi. Quā christus eis videat quasi scds marit. t. ibi. Sed plane non dubitauerim dicere lapsus et ruinas a castitate sanctio: i q; youuetur deo adulteris esse peiores. In talī etiā adulterio ē pditio. sicut dicebat scds Joseph de vro: re dñi sui tentate eū ad p:cm. Bern. xxii. Quā possuz face re hoc malū. Itā etiā est dilecta ista spōsa deo: q; inclusit eā zelans eā. et de sta. regu. periculoso. lib. vi. Unū ad hoc adulterium pōr reduci. Proverbi. vii. Zelus et furo: non

Articulus.LXXXIII

FO.CCXLI.

parcer in die vindicte. Comittitur etiam cum talibus inceſtus. q. cum sponsa patris nisi que est nobis affinis. xvii. q. s. virginibus sacris. ibi. Incestu. cxxv. q. in deinceſtis. c. nec eam. t. cxxvi. q. i. h. cū ergo. Ch. isti incestus est consanguineorum vel affinum abusus: t etia sanctimontium. q. inceſtus maior est adulterio. cxxvii. q. vii. adulterii. Ad hoc potest etiam referri. i. ad Cor. v. Auditur inter vos fornicatio. t. talis fornicatio t. Et geh. penult. Ruben effusus est t. Comittitur etia cum talibus stuprum quod comittitur cum virgine. v. p. s. cū ergo. t. legit t. no. cēd adul. c. h. in glos. stuprum. Est etiam peccatum contra naturā. q. a peccant cum religiosis que mundo morte sunt. xvi. q. i. placuit. Est etiam peccatum sacrilegi. quia religiosi t. religiose sunt templa domino consecrata. xviii. q. i. scandala. xviii. q. iii. s. sacrilegi. t. q. ii. c. iii. Quod prohibitus est in genere de familiaritate mulieruz. in. iiii. occasionibus seq. prohibet in specie. Dicebat frater Egidius laicus socius beati Fracisci. Caro nostra est sicut poteris: qui auidius currit in lumen t. delectatur in luto esse. n. Pe. n. Sus lota in volutab. luti. de pe. d. i. i. sunt qui dicunt. Caro est sicut crabro qui super stercus se volueret delectat. Joh. ii. Et putruerit lumenta in stercore suo. Greg. Iunera in stercore putrescere. Echoes carnales in carnevitam finire. Cas. ro est pugil diaboli. Es. liii. Ego creavi fabru. i. diabolus sufflante in igne. i. carnes prunas sc̄ tentationes. C. dit frater quidam patri Egidio. Quomodo possum vīn cere vitia carnis? Redit ei. Qui vult transſerre sara magna et magnas trabes: studer ea transſerre ingenio magis q̄ viribus. et in hoc facto est similiter procedendum. Omne vitium ledit castitatem. Est enim sicut speculum clarum: quod per halitum solum obscurat. Impossible est hominem venire in gratiam dei: dum in carnalibus delectatur q. s. fui Paulus. Qui in carne ambulant: deo placere non possunt. Rom. viii. Volute igiſ et reuolue desuper et desubr hinc et inde. et non est aliud nisi pugnare contra carnem: que vult te tradere nocte t. die. quā qui vincit: oēs inimicos suos vincit: t. venit in omne bonum. Ad Rom. vii. Quis me liberabit de corpore mortali huius. trit. q. v. si paulus. Dicebat autem: Ego inter oēs virtutes preeligerem castitatem. Sc̄ram: dicit ei frater. Non maior virtus est charitas. i. Cor. xiiii. Redit Egidius. Et quid est castius charitatem: Et frequenter canendo dicebat. O sc̄ra castitas: quas lis es? q̄lis es? Tu es talis et tanta qualiter et quantam te facit non cognoscunt: fine qua nemo videbit deum. Illebie. i. Que autem sit differentia inter virginitatem pudicitiam t. castitatem. no. xxij. q. v. in summa. C. Est etiam religiosis t. alii occasio fornicandi: sc̄ aspectus mulierum. Unde Benes. iiii. Videlicet mulier q̄ bonum esset lignum ad vescendum: et pulchritus oculis. aspectus delectabilis t. vbi Gregor. et dixi. s. Non debemus intueri quod non licet concupisci. Benes. xxiiii. Quum vidisset dinam t. et Ben. xxii. Unice dñi oculos in Joseph. et. ii. Reg. xi. Videlicet David Bersabee t. Et de Judith legit Judith. t. Statim captus est in suis oculis Holofernes. Eccl. xvi. dicitur de muliere. Laqueus est venatorum. Et prouerbi. xxi. Fouea profunda mererit. Eccl. xi. Ne respicias mulierem multuolam. Et ibidem. t. Job. xxii. Virginem non conficias ne fore scandalizeris in decoro illi. Et ibide Eccl. ix. Auerte faciem tuā a muliere comprta. t. ne circuſpicias speciem alienam. Proper speciem mulieris muliti perierunt. et ibi. Speciem mulieris alienae multi admirati rep̄obi facti sunt. Ch. iii. Oculus meus depositus est animam meam t. Plures differentias rerum ostendit visus q̄ ceteris sensibus. vide qnod legitur et not. de conse. distinctioni. venisti in glos. i. quod audies. t. iiii. q. ix. testes. in glos. i. aliquo. Unde ministrat materia tentationis et quantum ad concupiscentiam carnis: t. quantum ad concupiscentiam oculorum et quantum ad superbiam vire. que tria regnant in hoc mundo. i. Jo. ii. Unde philosophus. Totius hominis est libertas oculi.

los perdidisse. Unde super illud Mat. vii. Quid vides festucam tc. glos. Oculus qui post culpam in paradiso est reseratus; mores videret: non unde proficiat sed unde in deterius cadat. Job. xxix. in princi. Pepigi fedus cum oculis meis me cogitarem quidem devirgine. Un. Breg. Ne minus caure respiceret: quod post invitus amareret. Iu- gua aliquoties cessat loqui: sed oculi non cessant respice re. ii. Per. q. Oculos plenos habentes adulterio. Quod proprie locum habet in religiosis loquentibus cum suis deuotis sanctimonialibus non ch. isti. Et nihil oculo nes quis. Eccl. xxi. Unde et leguntur qui: dā philosophi si bi oculos eruuisse. Et Augl. de fide christiana. cest. tr. q. v. nec solo. Nec solo affectu et tactu: sed aspectu quoqz ap- petit et apperitur concupiscētia feminarum. Nec dicatis vos animos habere pudicos: si habeatis oculos impudi- cos. quia impudicus oculus impudici cordis est nūtius. et quum se sibi inuicem etiam racente lingua conspectu mutuo corda nuntiantur impudica; et fin. et concupiscentia carnis alterutro delectantur ardo: et etiā intacris ab im- munda violatione co:po:ibus: fugit castitas ipsa de ino- ribus. Ad idem. e. q. c. ficut. et. c. qui viderit. C. Alia occa- sio fornicationis religiosis et aliis est colloquium mulie- rum. et eo q verba earum rete sunt. Prouer. vii. loquitur de muliere. Irretiuit eum multis sermonibus. Et collo- quium earuz ignis est. Eccl. ix. Colloquium enim illius quasi ignis erat descit. et gladio cōparat. Prouer. v. ibi. Tabia meretricis. t. i. et acuta quasi gladius biceps. Can- tus etiam earū et choreizare cum eis periculosum est et incitamentum libidinis. Eccl. ix. Lū saltatrice ne sis assi- diuus. xxi. q. iii. vnuquisqz. Eccl. ii. Feci mihi cantores et cantatrices. Ebi dicit magister Hugo de sancto victor- re. D infelit: nūquid his delectationibus queres sapientiam quam querere proposuisti? Et hīs videbaris a vani- tate: quomodo cantico reuersus es: nisi quia in circū- tu cum impīis ambulastis: in voluptate tua semina tua et captiuus factus es vanitatis. Esa. xiiii. Respondebit tibi vñule. vbi dicit glos. Vñule sūt magnitudinis coruine: que rostro in palude fieri horrende strident. Tales sunt mulieres que in choreis clamō: em horrendum emituntur: dum cantica ad immunditiam incitandam canunt. Qui- cūd in choreis sit: totum ad immunditiam irritat. Nam et ta crux manuum reciprocus et oculorum aspectus et aus- ditus immundus et odor: carnalis et saltus petulcus las- que moris sunt. et de talibus osūt idololatria. Erod. xxi. Sedit populū manducare. et ibi. Surrexerunt lude re. i. choreizare. et ibi. Altulum adorauerunt. Unde et dici- tur ibi. Vocem cantantium ego audio. et sequitur. Et vñ- dit vitulum et choros. et ibi. Lorumpūtetur etiā boni mos- res per colloquia praua. i. ad Corint. xv. C. Alia occasio immundicie in eis et in aliis est tactus impudicus in se et in mulieribus et in masculis. Eccl. ix. Cum aliena mulie- re non sedeas omnino: nec accubas cum ea super cubitu: Et Eccl. i. tri. Qui tenet illam: quasi qui apprehendit sco- pionem. Et Eccl. vii. Vñcula sunt manus ei. Prouer. vi. Numquid potest homo ignem abscondere. Hierony. Qui tangit carnē mulieris: non euader sine periculo ani- me sue. Ad hoc facit exemplum Fundane ciuitatis episco- pi Andree quod supra posui. Et de p:es bytero greco. et de sancto patre non tangente matrem. Eccl. viii. Qui te- tigerit picem: coinquinabitur ab ea. Unde legitur de quo- dam patre qz quum percussisset in natibus diabolum ap- parentem sibi in forma mulieris: qz ex tunc manus ei cō- putruit intolerabiliter per tres annos. Tanta esse posset delectatio cum consensu in tactu: etiā in tactu manū mu- lieris vel iunioris: qz ibi esset mortale peccatum. ita est peri- culosus sensus tactus: quem frater Jacob⁹ benedicti leo- nem vocabat. Unde non est tutum maxime iuuenib⁹ reli- giosis tradere manus de osculandis mulieribus. mari- ine iuuenibus vel adolescentulis. nec tenere man⁹ com- plicatas cum manib⁹ eoz: quia tortum corpus earum

**Colloq;
um mag
liebre.**

Dulie
m asper
atus.

Liber. II.

et eorum ignis est. cuius debet dicitur sapiente castissimo. Noli me tangere. sicut pater in exemplo supra posito de beato Zodoco: qui matrem noluit deosculari. ad hoc recte dist. hospitiolum. ubi dicit Hieron. Si bonum est mulierem non tangere: ergo malum est tangere. t. t. tr. q. v. nec solo. De tactibus impudicis in se retigil. s. in ista. s. parte. in exposi^{tione} threnorum. in. s. ar. in. & plura ergo. t. est auctor. cu^m ver. se. C^{art} Alius occasio est videre vel sentire alios pariter cōmiseri. quia ex hoc iicitur natura corrupta ad libidinem. Unde scilicet tolerant. Proclivis est ad voluntate et imitatrix natura virtuum. xx. q. iii. c. ii. Non expedit casis habitare cum conjugatis. Pro omnibus ipsis corrupti nibus mentalibus et sensuum dicebat sanctus Basilius. Mulierem non cognovit: et virgo non sum. quia vera pugnacitiam non solum est in corpore: sed in animo potius et sensibus. xxxii. q. v. per prima. xv. c.

C^{art} articulus. lxxvij.

A^{rticulus} Expeditis preuari.

 cationibus aliquorum religiosorum in tribus substantialibus que promittunt scis in paupertate. obedientia et castitate. Et hec plenissime pro eo: salutem. ad alia eorum virtus etiam in quibus hodie participant cum aliis hominibus accedamus. Unde et eorum aliud virtus sum communiter est ambitio. Nam isto carnali tempore res et gloria huius mundi: quod alii seculares. Nam et per se erg amicos contanguineos suos intus et extra ordinem homines et studia (ut p. esint) procurant: et precibus et encenisis et frequenter minis et terroribus et iniquis et cauillationibus. Nam et communiter ad nullum alium finem student multi et eis (sicut experientia manifestat) nisi ut possint fratribus dñari: t. in ordine et extra ordinem exaltari. Unus nec coiter vacat studio diligenter: t. coiter varum sciat. quod ho^m diligunt scientiam: quod est donum spissanci. Esa. vi. ppter eius finem debitum. ut deum in melius cognoscant: et ei serviant et proximo sed ut et ea portius apparenti. Et erit fieri honores et exemptiones et diuinitas consequent. sicut oculi late videamus. Magnitudo huius peccati ambitionis cognoscitur per penas pro eo inflictas. Chorae enim cum multis lenitatis de maioriibus igne divino succens sunt: quod saecordiorum rapere voluerunt. Numeri. xv. vii. q. i. deniq^s. Item Davide et Abiron: quod inuidetur Moysi de ducatur: terra absobuit. sicut ibidem legitur. et etiam de elec. licet. Item Hesia regule per percussus est: quod sacerdotium occupare voleuit. iii. Reg. xv. t. ii. Paral. xxvi. ii. q. vii. s. ite: cu^m Balaam ver. sicut ergo. C^{art} Et propter hoc committit simonia. Omnis enim ambitionis in simoniā tendit. ii. Machab. iii. Ambiebat Jason frater Hesia summū sacerdotium ad irum regis promittens argenti talenta trecenta octoginta. Et studiavit peccatum primum luciferi ambientis sedem equalē em deo. Esa. xiiii. de peni. di. ii. p. principiū. cum. s. p. c. Bern. Quantu^m usq^s hodie feda sequitur vestigia immortales pauci evadunt quibus libido dominandi non dominat quam sequimini miseri. Nonne iste est mons in quem ascensit angelus: et factus est diabolus? Item Bern. Ambitio subtile malum. secretum virus. pestis occulta. doli artifex mater hypocritis. liuoris parens. virtuum origo. criminum fomes. virtutum erugo. linea sanctitatis. cordiū occecat. et remedius morbos creans. Hoc peccatum dissuaderat apostolus ad Hebre. v. Nec quislibet (inquit) sumit fusi^m bonorem: sed qui vocatur a deo tamquam Aaron. viii. q. i. in scripturis. et de elec. qualiter. Sic vocatus Nicolaus. sic sanctus Ambrosius. sic sanctus Seuerus. lxi. d. s. his oibus. sic Matthias. Actuā. i. xxv. q. ii. non et epistles. sic Iosue. Jofue. i. viii. q. i. moyses. Quoniam etiam quos canonica electio et concors vocat: deus vocare presumuntur. viii. q. i. licet ergo. i. q. i. ordinationes. c. si quis neq^s. Sed hodie canonica electio facta est diabolica. Plures enim sunt in ec-

Articulus. LXXIII.

lesia qui eliguntur a diabolo: quod a deo. et qui non per gratiam dei: sed per gratiam hominum electi sunt permitente deo. i. q. i. si quis neq^s. t. c. nullus itaq^s. viii. q. i. audacter. Unde non deberent tales plati ponere in literis suis. gratia dei. s. gratia hominum et dei furoris electos. Osee. xiij. Dabo tibi regem in furore. Spūs mendax ascendit in cor: elatum et alienum. Regum. xiiij. t. dicit. Escende in Ramoth galaad. Ramoth interpretatur excelsum signum. et significat dignitatem. cui appetit est certum signum reprobacionis. quod ibi. Reg. quicquid desiderauerit primumatur in terra: inueniet confusione in celo. Nec inter seruos christi copulabitur: qui de primatu tractauerit. et dissipic. quicquid abs est sub. c. multi. Galaad interpretatur transmigrantes testes. quod ibi sit transmigratio de bonitate in iniuriam. ps. x. Transmigrata in monte sicut passer. quod honores potius detegunt in Archid. Et murant mores. sicut p. t. in Saule anno regnum humili post superbo. s. Reg. x. Reg. Superbus poties ad culpam apostolice dilabitis: quoties prece se hominibus de lectorat. Lxvij. O^r prelate: tato igit submittit caput ones. Sed quem contingit saluari de iis qui principiant in tantis ruinis et tanta pigritia: video ramen currentes et sponte se propulsantes in pericula. Nuovi. xxv. Tolle cūcios principes populi: et suspende eos atra sole. ybi. Reg. Hec si hoies cogitarent: incipatus non ambirent. sufficiemus pro peccatis propriis arqui et reddere rationem. quid necessitate est pro peccatis propriis ostendari contra solē? Fugit christus in monte quem vellent eum facere regem. Ioā. vi. Reg. Rex fieri noluit: ad crucis vero patibulum sponte venit. Oblatam gloriam culminis fugit. penas probat: os mortis appetit. ut membra eius disceret fauores mudi fugeret: errores minimi me timere. Contra ambitiosos. i. q. i. principiar. t. c. nullus itaq^s. vbi de hoc. t. q. vi. c. xlvi. vbi de hoc. t. q. vii. fancim. lxij. diss. iniramur. viii. q. i. in scripturis. t. c. qui episcopatum ex de preben. quod intantum. ex de rescrip. quod per ambitiosos lib. vi. de elec. auaricie. in p. lib. vi. t. c. quo: uadam. quod c. c. r. p. c. s. loquitur de ambitione religiosorum. Lito inde hoc virtus expediuit: quod hic de hoc scripti et plura alia praeceptria supradicta in prima parte. s. cum vero ecclesia. ver. habet cupido glorie. in ar. lxxij. Item in ista. ii. parte in. s. c. t. h. e. in s. quod. ver. iuxta tropologiam. in ar. v.

C^{art} articulus. lxxv.

A^{rticulus} Cultum aliud vi.

 trium religiosorum nostri temporis propriorum acridia est. que definitur a Damasceno. afflictio sive tristitia aggrauans. Et hec est Acrida infirmitas religiosorum quorundam quod designari sunt in Hesia. de quo d. iij. Reg. xix. q. quod fugerat a facie Isabael in deserto proiecitus lead umbra iuniperis periret aie sue ut moreret redio affectus. Secundum Joan. cassi. in lib. de acrida. Acrida d: reddit vel anticas cordis. Et contra tales acridiosos sunt exempla de sole peragente consimile cursum suum ab oriente in occidente: qui remuneratio ne quasi sui laboris non expectat. Eccl. i. Dicitur et cōcidit sol. Augu. Inde est christiano si radius solis eum in lecto inueniat. Posset enim dicere sol si loqui posset. Amplius labor: autem quod tu: et tamē iam surrexi. et tu adhuc dormis. De herbis crescentibus: que impedimentum habent caloris et frigoris. Mat. vi. considerare lilia. Et Item p. o. nica. ea quod contabili et exemplaria sunt de ea. scilicet a partu animali documentum. ar. xliii. q. iij. si habes. Secundum quod multis cursus et discursus quod cibū suū est et hoc est remissus in quendam cibō aie sue et corporis etiā frequenter. Et quos p. c. xxi. Eunates ibant et flebant mittentes semina sua. Eccl. vi. Mane semina semine tuū: et vespere non cessat manū tua. Terrium quod non habet ducentum quē sequat: et qui puniat negligenter eius homo vero habet. vii. q. i. scissitaria. Quartus est quod purum granū eligit. et homo spurcius. Proverbio. xvi. Et stultus quod dissimile erit. Quintus quod foanica adeo se

Articulus.LXXV. fol.ccxlv.

onerat φ minor: videtur suo or. ε: & homo vir pro anima paruꝝ labore potest. qui si vellet in multo plus posset facere φ credat. ad. hoc. plvii. dist. oꝫ huꝫ seculi. Itē de a p e cū tanta sollicitudine aluearia fab: icante. de conse. di. v. nunq. Item labor agricolaruꝝ mercatoruꝝ artificiū militari naurarum. qui tot labores pro cor: po: ibus perferunt. & tamen pro regno celesti vir modicum possumus labo: are. p: c. om̄es. Aug. Si possemus excitare homines: & cum ipſis pariter excitari: vt tales essemus amatores vite permanentis: quales sunt homines vite fugientis. Quidam patrum videns meretrices ornatam: ait. Ignosce mihi omnipotens deus: quia meretricis huius ornatam pro mundo superauit totius vite mee industrie ornamenti. Abbas Pambo videns aliam meretrices in Alerandria. fleuit. & ait querentibus quare ficeret. Huc sunt cause. vna de perditione illius anime. alia q: non habeo tale studium placēdi deo: quale habet ista vt placeat hominibus. Itē exempla sanctoz. David ait. ps. lxxvi. Pauper suz ego: & in laboribus a iuuētute mea. Prouer. vltimo. Panē otiosa non comedit. Exemplum de christo Jo. iii. Fatigatus ex itinere tc. Ber. Quādū vīterō me morero laborum quos ch̄ristus sustinuit in predicando. fatigacionum in discrēdo. Luce. viii. tentationū in ieuius nando. Dat. iii. & Luc. iii. vigiliā in orando. Dat. xii. et. xiii. & Luc. vi. lachrymarum in cōpatiendo. Luc. xix. & cordabor: etiam dolozum: cōnūciōrum: spitorum: colazphorum. Dat. xvii. subfannationū exp: oblationuz: clauoz: & similiū. alioquin requireretur a me sanguis iūfusus qui effusus est super terram. Unde & dicebat ps. ix. Tu solus laborem & dolorem cōsideras. Job. v. Homo nascitur ad laborem. vbi Ber. Homo ad laborem natus si laborez refugit nec faciat ad quod natus est: ad quod venit in mundum: quid respondebit ei qui misit eum: qui instituit ut labore: et. E Contra non laborates. ps. lxxvii. In labore hominum non sunt. vbi Ber. Sint necessē est in labore de monum. qui in labore hominum non fuerunt. de pe. dist. s. serpēs. Requisitus Arsenius in quo cōfiderer. respō: dit. in eo quod homines fugi: aliqdū tacui: fleui: porfissi: me in hoc gaudeo: q: manibꝝ. labore cuius Paulo Ephe. iii. de conse. dist. v. nunq. De nostra dñia legitur Luce. i. abīt in montana cum festinatione Benef. xvii. Festinas uir Ab: aiam tc. Brig. Senec currit: Tāra accelerat. puer festinar. nullus piger inuenit in domo sapiētis. Et ch̄ristus zacheo. Luc. xix. Festinas descēde. Hiero. super illud Eze: ch̄iel. vii. Hec fuit iniquitas sodome tc. Semper inquit aliquid est faciendū: ager nostri pectoris manu cestante malarū cogitationuz sentibus occupet. Eccl. vii. Non oderi labore ola opa. Rusticatio a deo data fuit qn̄ Ade dicit Ben. ii. In sudore revultus tuivesceris pane tuo. vel qn̄ positus fuit in paradisuꝝ vt operaretur. Ben. ii. Eccl. ix. Nōcūq; pōr manus tua instāter operare tc. i. Thessa. ii. Si quis nō vult operari: nō māduerit. i. ad Timo. iii. In oibus labora. Galat. vi. Bonum faciētes nō deficiamus. Apoc. ii. Utinā esse frigidus aut calidus. sed q: tepidus es tc. vbi dicit interlinearis glos. q: maio: spes est de frigidis φ de tepidis: q: tepidi quamda fidūtia & securitate accipiunt de eo φ aliqd boni agūt. & ideo seno corrigūt sic in religiosis apparer. qui cōiter postpō sunt reperfacti: sunt incorrigibiles. q: tenet se & reputat. Sed tales euomunt ab ore dei: qn̄ in deterioria p̄cipit: vel impenitentes moriuntur. De hoc per Jo. cass. coll. iiii. Danielis de hoc. j. e. h. ver. 5 illā. De hac tepiditate dicit Hiero. Sola est q: soler deoyomitū puocare. Iuc. viii. de fūlnea nō reddēte frumentū dī. Succide illā. Dat. xvi. Tōlire ab eo. s. pīgō talen tum tc. Dat. ii. & vii. Luc. iii. His arbo: que nō facit fructum: succide. & in igne mitret. ex de ci. qn̄is. Raban. Si sterilitas pīgō iniret rapacitas quid mereat. Job. xl. Circūdant eum salices de torē: i. in fructuosi faciūt vīnō bram diabolo: sub qua requiescat. Jud. i. de Adonibezch qui amputauit. lxx. regibus manuū & pedū summītates.

Adonibezch qui dicitur dñs nutans vel dñs fulgorans: vel dñs egelstatis vel vani contemptus: est diabolus qui amputat hominibꝝ (qui se deberent regere) summitates pedum & manuū: vt labo: are non possint. In domū vacā tem intrat diabolus cū sepm spiritibus nequio: bus se. Mat. xii. Luce. xi. Job. cxv. Qui extendit aquilonē sc̄ dias bolum super vacuū. i. co: otiosum vacuū bono. et dormit in secreto thalami id est hominis otiosi vanit in fructiferi Job. xl. P: ouer. xx. Propter frigus piger arare noluit. mē dicabit ergo estare: t nō dabīt ci. & P: ouer. f. Egestatem operata est manus remissa tc. Et. xviii. Qui operat terraz suā: saturabit panibꝝ. Qui sectatur orū: replebitur egestate. et. xxi. Usq; quo piger do: mis: vlg: quo desom no consuges. Panū inquā dormies. modicu dormitabis paucimū manus cōsēres vt quiescas: t veniet tibi quasi curior egestas tua. et mendicitas quasi vir armatus. Et loquitur de egestate & mendicitate perpetua gehennali. in qua tales acidosi famē patientur vt canes bī David ps. lvii. Job. xviii. Attenuetur fame robur eius: media in uadat costas eius. P: ouerb. xxi. Per agrum hominis piger transiūt: & ecce totum repleuerant vītice. tentatio nes scilicet carnales pungentes. Eccl. x. In pigritiū humiliabit contignatio. cotignatio est ligno: u coniunctio que fit in inferno: i partē recti. quā piger et pigritia pmittit humiliari & destrui. Hoc est proprium piger: non subuenire periculis in repte: opportunū. Eccl. xii. In lapide luteo lapidatus est piger. & oēs loquētur sup aspernatio nem illius. De stercore boī lapidatus est piger. et omnis qui tenigerit eum: excutiet manus. Desideria occidunt pīgrum. P: ouer. xii. q: acidosus affligitur spirituali puras lyfi designatus per puerum paralyticum iacentem in do mo centurionis. qui male to: querit: q: quiescendo torq: retur. sed q: to: querit laborando: bene to: querit. quia vtiliter. Dat. viii. Ben. ii. Maledicta terra i opere tuo. in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vite tue. spīnas & tribulos germinabit tibi. Ber. Hec est inaledictio Ade: vt in terra laboris nostri i in agro cordist corporis nostri mortia & iniuria granuerto passim: pueniant. vīlia vero & necessaria cum labore. Si spiritus remissus fuit: caro: acuersus spiritū concupiscit: quotidie aliquid super ipsum apponit. P: ouer. xi. Manus remissa tribus tis seruer manus fortium dominabit. Ibidem. Qui operatur terram suam: satiabitur panibꝝ: qui autem sectat orū stultissimus est. Lañ. q. Tempus putationis aduenit. Ber. quis ita ad vnguenam omnia a se superflua res secatur: vt nihil se habere putere putatione dignus. Credis te mībi & putata repullulant: & effugata redeunt: & recace duntur etiū: et excitantur sopita. Parum est ergo se mei putas. sepe putandum est. immo si fieri posset. semp quia semper quod putari oportet: si non dissimulas: inuenis. Quantumlibet in corpore manens profeceris eras: si virtus credas em: tua & non magis opp: essa. Vellis nosc̄is inter fines tuos habitat Zebuleus. id est concilio: q. i. nolite. Judi. i. Sublugari potest: sed non evitetur. Unde in tanto discrimine consilium est obseruare diligenter: & mox vt renascientium vītiorum capita apparebūt: prompta severitate absindere. quod sine ingenti labore non sit. Dathei. xxi. dicitur depigro. Tolsite ab eo talentum. Luc. xix. Auferte ab illo scilicet piger in sericordia tc. Jo. xlii. Quonodo diligit me tc. Brig. Nunq; est amo: dei otiosus. opera: em magna si est. si au tem operari remittamo: non est. Acidia nedū priuat gratia: sed & fructu sc̄ gloria. Ber. Lxx. me priuare amara mo: vita: φ fructu grātie. nam vita sine fructu mo: s. Deinde duplet malum paratur: ligno in fructuoso securis & ignis. Dathei. iii. & Luc. iii. Regnum celo: um vīn patitur. Dathei. xi. vbi glos. Grandis violentia est in terra nasci. et celum rapere & babere per virtutē. quod per naturam non possumus. B: ego: ius. Nemo in hoc vite itinere to: peartne in patria locum perdat. Idem.

Liber, II.

Justus ne celestia perdat, cauet: et ne in amiss ab opere bies eat. Acidiosus tempus pdit quod preciosus est. Bern. Non paru estimes tempus quod in factis vel dictis oris suis erpenditur, volat enim verbum irreuocabile, volat tempus irremediabile, nec auertit insipiens qd amittat. Ide nibil preciosus tempore, sed heu nibil vilis hodie repuratur. Idem. Tempus tibi impelsum requiretur qualiter sit expensum, et sicut capill' no perit de capite ita nec momentum peribit de repose, ps. lxxiiij. Quum accepero tempus regio iustitia iudicabo tecum. Thre. s. Vocavit aduersari me ips. Jo. cas. in. t. li. de acidia, ait. Acidia affinis est tristitia: ac solitarius magis erupta infestio: hostis ac freques: maxime circa horam nonam monachu inquietas, ut qdam fedis ingruens repose prestituto ardentissimos estus ac cessionum suarum solitis ac statutis horis anime inferens egrotanti. Et deniq; nonnulli senui hunc esse pronuntiat meridianuz demonem, ps. xc. A demonio meridiano, q; qui miserabilem obsederit mentem horum loci, celle fastidium, fratri quoq; qui cum eo vel eminus como: antur tamq; negligentium ac minus spiritualium aspersione gignit atq; contemptu. Ad omne quoq; opus facit desidem atq; inerem. Non est in cellula residere: non operam finit impendere lectioni, nihilq; se proficeret sine repose in ea comozans crebrius ingenissit, nechaberet se fructu aliquem spiritualem donec fuerit illi consortio copulatus queritur atq; suspirat, et ab omni se dolet spirituali questu inanem in loco vacuumq; confisteret, ut pote qui quum posset alios rezeret nullum edificat, absentia longeq; posita monasteria loca etiam illa magis ad prospectum utilia describit consortia quoq; fratrū ibi suauia et plena consolatio: ne spirituali, depingit econtrario vniuersa' que habetur pre manibus aspera, et non solum edificatione nullaz esse in fratribus qui morantur in loco: sed nec ipsum quidem victum corporis absq; ingenti labore conqueri posse: mo non posse in eo loco durante deinde lassitudine in corporis cibis esuriem quinta serrata hora tantam suscitat, ut velut longo itinere grauissimoq; labore confessus fibi lassus videatur. Cum vterea huic illuc antius circumspectat, et fratrem sibi quemdam aduenire suspirat, sepiusq; ingreditur et egreditur cellam, ac solem velut ad occasum tardius properantem crebrius intuetur. Et ita quadam irrationali mentis confusione velut terra replerur caligine, omnique actu spirituali reddit otiosus ac vacuus, ut nulla re alia tante oppugnatione remedium in visitatione fratris cuiuspiam seu somni solius beneficio posse etiatis inueniri, deinde honestas idem morbus ac necessarias suggestit salutationes fratribus exhibetas visitationes infirmorum vel emin' vel longius positorum peregrinationes etiā sanctorum suggestit, et ibi multas indulgentias obtineri. Quedam etiam pia suggestit officia scilicet parentes debere inquirere ad salutandum eos credentes properari. De hoc virtute David ps. cxvij. Dormierat anima mea per die, i.e. acidia propter salutis. Non corpus dixit sed anima dormitasse, vere enim ab omni contemplatione virtutum et intuitu spiritualium sensuum dormit anima mea: que perturbationis huius telo fuerit sauciata. Contra hunc modum Apostolus ad Thessalonici, i. epistola, lxxij. c. Rogamus autem vos fratres ut abundetis magis: et operam detis ut quieti sitis: et ut vestrum negotium agatis: et operemini manibus vestris sicut precipimus vobis: et ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt, et nullius aliquid desideretis. Que verba contra acidiosos exponit ynliter Jo. cass. in predictorio de acidia et predicto loco, et posui lati supra in hac pte in. s. ex quo sponsa. Item idem in. x. li. in. ar. i. Hec est autem apud Egyptum ab antiquis patribus sancta sententia operari in monachum deinceps uno pulsari: otiosum vero innus meris spiritu infestari. Nil acidia est lassitudo aie quae rationibus fortiorum nobis resistit. Quod enim est esca in corpore humano, hoc tetatio infotissima anima. Nubes sine aqua

tus psequeuntur, et mens patientiam non habens a spiritu acidie dissipatur. Spiritus acidie expellit monachum de loco suo, qui autem habet tolerantiam: cu silentio degit. Semper infirmorum visitationem immittit acidia, patiens autem contentus est proposito suo. Acidiosus monachus in ministerio velot mandatum repuras satisfactione sua. Circa eum: monachus quasi frigore in solitudine modicum nos quietuit, et rursus fertur, et non faciet fructum virtutis. Oculus monachi otiosi semper attendit ad ostium, et mēs eius aduentum visitantem meditatur. Stridorem ianua dedit, et ille protinus exiliuit, vocem audiuimus et per fenes stram asperit. Acidiosus lectitans sepius oscitatur: et in somnum demergitur, facile conficit aciem: et manus extensis, et oculos auertens a codice, parietes intuetur, et rursum rediens incipit paululum legere, et aperiens ultimam partem libri, verborum curiosus existit, et numerat quaterniones: supputat versus, postremo complicans librum capitulo suo supponit. Ordinari bimetiensi in omni repose memburam: et nec primum abscedas: donec consummaveris illud, et ora in lugere profundis asciter, et spiritus acidie effugabitur abs te. Climacus in gradu pisi. de acidia Acidia est anime remissio, et resolutio mentis, pusillanimitas excitationis odiorum professionis, inuidianorum beatificatris, del quasi inuiscerofit, et fine benignitate detractrix, in psalmodia infirmans, in oratione ferrea, in operatione manuum importune pigrorum in obedientia improba. Medicus mane visitat infirmantes, et acidia exercitatores circa medium diem. In oratione stantibus necessaria negotia reducit ad memoriam, non presente psalmodia acidia non appetit, et finito canone aperti sunt oculi. In tempore acidie appetit violenter: qui inde sibi inferunt et rapiunt celum. Marth. xij. Nihil enim aliud ita sicut acidia coronas confilit. In vitiis patrum legitur quod quodam tempore abbas Antonius dum resideret in eremo: spiritu tentatus acidie cogitationibus diversis implicatus, dicebat ad dominum. Domine saluari desidero, sed cogitationes varie non permitunt. Et post paululum surgens quemdam sibi similem suspicit, et quentein funiculum et surgentem et orantem. Erat enim angelus ad emendationem Antonij destinatus, a quo sermonem audiuit. Et tu ita faciens Antoni saluaberis. Item quidam frater requisiuit Achilliam dicere. Nulla opera facio monachus: sed in negligencia constitutus comedo, bibo, dormio. Cui sener dicit. Curre et sede in cella tua, et quod potes fac fine perturbatione animi, et confide in deum: quoniam qui sedet in cella propter deum inuenitur in loco ubi est sanctus Antonius. Tentato fratri de acidia volenti de cella recessere et infirmos visitare quod non poterat ieiunare, ait Arsenius. Ade manduca et bibe et dormi: ne opereris, tantummodo pede tuum extra cellam non efferas, continetia enim celle monachum ad ordinem solet bonorum vite deducere. Alter requisiuit abbatem Achilliam dicere. Curre sedens in cellam meam patior, ac acidiam: cui sener. Quia nequid vidisti requiem quam speramus: neque romenta quae timemus, si enim ea diligenter inspiceres: etiam si versibus esset plena cella tua vici, ad collum: tu tamen in ipsis latens permaneres sine acidia. Dicit quidam sener. Ideo non proficiimus: quia mensuras proprias ignoramus, nec habemus patientiam in opere quod incipiunt: sed fine labore volumus adipisci virtutem de loco in locum, acidia turbante transimus sperantes quia inuenies mus locum ubi non est diabolus. Serapion in collatio. de. vit. vitis. Acidie genera sunt duo. Unum quod ad somnum precipitat estuantes. Aliud quod cellaz desertere ac fugere coartat. Circa acidiam religiosorum multiplex malum inuenitur. Unum est quod quum ipsis sint quasi continuo in colloquio cum deo: tamen oculos cordis non appetiunt, nec vident, nec audiunt quid deus eis loquitur: vel ipsi deo. Reg. Quum oramus: cu deo loquimur. Quum vero legimus, loquuntur nobis deus. Itz alius, quod non perficit in his quod

Articulus.LXXV

fol. CCXLVI.

religionis sunt. immo quarto diuitis in religione sunt: et atro
magis dissoluti sunt. quod valde miserabile et verecundum
est. sicut in scholis esse non addiscere. xii. q. ii. socrates. sub
et gloria. Item aliud. quin fuit in statu in quo non solum
currere sed et volare deberent: sicut viri contemplarimi. de
quibus Es. l. Qui sunt isti qui ut nubes volant? Pigri
tamen et tardi inueniuntur: etiam illi qui strenui erant in
seculo. Unde super illud ps. cxviii. Ecce autem ut gigas ad
currentiam viam scilicet chrysostomus. Hem. Lurrentem non
apprehendit: quod et ipse pariter non currebit. Item aliud
quod in loco ubi maior est conflictus: securi et somnolenti effi-
ciuntur. In maiori: i. cōsideri sunt claustrales quod alii. et plus
gaudet diabolus quoniam claustralis tagit mulierem mala intentio
ne: quod de adulterio hois secularis. ar. xl. dis. ho. vide quod no-
trum. q. ii. inueta. et quod legitur non. xxi. q. v. q. viderit. Un-
de non deberent claustrales esse securi. sed cum timore et
tremore salutem suaz operari. In eis enim dicit Apostolus
ad Eph. vi. Non est nobis colluctatio: scilicet religiosus:
aduersus carnem et sanguinem. subaudi tantum. sed aduer-
sus principes et potestates: aduersus mundi rectores te-

nebarum hanc tc. Item aliud q̄ volunt esse otiosi vbi non est locus oris scilicet in agone et cursu s. ad Corin. ir. C D Species acidie. xv. sunt: repiditas / mollities / somnolentia / otiositas / dilatio / tarditas / negligētia / impereuerantia / remissio / dissolutio / penuria / ignavia / insdeuotio / tristitia / tedium vite / desperatio. E Epiditas

est parvus amor boni. que videt esse radir in peccato ac si die et oratio ceterorum que enumerata sunt. Inde accedit et

homo fortis et sapiens non facit decimam partem penitentie quam facit una vetula pauper simplex. hoc est propter paruum desiderium boni. Bernar. Ideo multa non possumus: quod multa nolumus. Item ibidem. Si incipis: incipe perfecte. Si in profectu es: hoc ipsum iam perfecte age. si perfectionis aliquid attigisti: ipsum in temeris metire. Si vero quis desiderat: desiderius deus adimpler. ps. cc. Desiderium anime eius tribuisti ei dñe. Quis debedit cum ps. cc. vij. Dñe ante te omne desiderium meum. Et ire, rum. cl. Sicut desiderat cervus ad fontes aquarum. Contra istam tepiditatem dicitur est Apoca. ii. Utinam esses calidus aut frigidus. aut religiosus spiritualis. aut frigidus secularis. sed quod tepidus es. / tepescens religiosus a furore cu quo mundum dimisisti. incipias te euomere ero: meo. quod peior est et fastidibilio: id est tepescens quod frigidus vel calidus. sic peior religiosus tepescens et relatus quod secularis. ar. cly vii. di. quantilibet. xii. q. i. scimus. de pe. di.